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قمار ترامپ در»معامله قرن« 

ترامپ قصد دارد این روزها از معامله قرن 
تلاش های  بــا  کــه  طرحی  کند.  رونمایی 
دامادش کوشنر به یکی از برنامه های اصلی 
دولتش در منطقه تبدیل شده و قرار است 
برگ برنده ای برای وی به لحاظ سیاسی 
و پرستیژی باشد. طرح مذکور دارای دو 
بعد سیاسی و اقتصادی اســت. به عبارت 
بهتر در گام اول در بعد اقتصادی قرار است 
شرایط لازم بــرای به اصطلاح حل مسئله 
فلسطین مهیا شود و امتیازاتی در این زمینه 
به دولت خودگردان داده شود تا در ازای این 
امتیازات در بعد سیاسی مصالحه اصلی 
صورت پذیرد. آن چه طرح جدید سازش را 
چالشی تر کرده ابعاد مبهم و غیرمشخص 
بعد سیاسی آن اســت؛ موضوعی که حتی 
برای متحدان عرب آمریکا به خوبی تبیین 
نشده است و حتی ابعاد آن مشخص نیست. 
بیت المقدس، مسئله آوارگــان، مرزها و... 
طرح های  کــه  ــت  اس موضوعاتی  ازجمله 
40 ساله سازش نتوانسته است آن ها را حل 
کند این در حالی است که ترامپ سعی کرده 
است در مقطع کنونی با حفظ محرمانگی 
ماجرا و از طریق فشار و تطمیع متحدان و به 
رغم مخالفت های دولت تندروی نتانیاهو آن 
را به پیش ببرد. کشورهای اردن، عربستان و 
مصر که ستون های اصلی این روند هستند 
در حوزه سیاسی طرح، تردید جدی دارند 
و ارتباط بخش اقتصادی با سیاسی آن را 
ناقص و ناکافی می دانند. از ســوی دیگر 
نتانیاهو نیز معتقد است در موقعیت برتر 
قــرار دارد و نباید امتیازی به فلسطینیان 
بدهد. قمار خاورمیانه ای ترامپ در موضوع 
سرزمین های اشغالی ابعادی گسترده دارد 
و اولویت آن برای شخص وی بیش از دیگر 
مسائل این منطقه است بنابراین وی به خوبی 
می داند که مسئله ایران نباید مانعی برای 
ارائه معامله قرن و عملیاتی شدن آن شود و از 
اهمیت تبلیغاتی و روانی این طرح بکاهد این 
موضوع یکی از دلایلی است که ماجراجویی 

آمریکا در خلیج فارس را محدود می کند.

امروز اول خرداد پایان دوره رسمی ریاست جمهوری اشرف غنی احمدزی در افغانستان است؛ اما به دلیل به تعویق افتادن انتخابات او فعلا در این پست می ماند. شورای 12 نفره نامزدهای ریاست جمهوری آینده افغانستان هشدار 
داده  اند باقی ماندن غنی در این جایگاه کشور را وارد بحران خواهد کرد. یک ماه پیش دادگاه عالی افغانستان ادامه کار »غنی« را تا بعد از انتخابات ریاست جمهوری در تاریخ ششم مهر، تایید کرده بود. در ماده ۶1 قانون اساسی 
افغانستان آمده است که وظیفه رئیس جمهوری در اول خرداد سال پنجم بعد از انتخابات پایان می یابد و انتخابات به منظور تعیین رئیس جمهوری جدید در فاصله زمانی 30 تا ۶0 روز قبل از پایان کار رئیس جمهور برگزار می شود.

 پایان دوره رسمی
 ریاست جمهوری اشرف غنی 

کارتون روز

پیشخوان بین الملل 

از اکونومیست با موضوع  کارتونی 
»سوءاستفاده ترامپ از قدرت برای 
انتخاب مجدد«. ترامپ تنها در یک 
با اطلاعات محرمانه  هفته گذشته 
از روابــط اقتصادی پسر جوبایدن 
با چینی ها، علیه کاندیدای مطرح 
دمــوکــرات ها تاخته و یک ویدئوی 
تبلیغات انتخاباتی را نیز در هواپیمای 
»ایــرفــورس وان« ضبط کــرده است. 
ــه خـــلاف عـــرف روســـای  ــی ک ــدام اق

جمهور پیشین آمریکا بوده است. 

طرح جلد نشریه ویک با موضوع آثار 
بر کشاورزان  ترامپ  جنگ تجاری 
آمریکایی. ادامه جنگ تجاری با چین 
موجب شده است صــادرات بسیاری 
از محصولات کشاورزی آمریکا به این 
کشور به شدت کاهش یابد و همین 
موضوع بسیاری از کشاورزان را از رأی 

دادن به ترامپ پشیمان کرده است.

انصارا... با پهپاد انبار سلاح در فرودگاه نجران 
عربستان را هدف قرارداد 

تحقیر زرادخانه بزرگ سعودی 

یگان پهپادی ارتش و کمیته های مردمی یمن در عملیاتی منحصر 
به فرد فرودگاه »نجران« عربستان را هدف قرار داد.این عملیات 
دقیق با پهپاد » قاصف 2K« انجام شد و یک انبار بزرگ سلاح 
در فرودگاه نجران درآتش سوخت.فرودگاه شهر نجران که در 
جنوب آن پایگاه ها و مقرهای نظامی متعددی قرار دارد، یکی از 
اهداف ارتش یمن برای پاسخ به حملات نظامی عربستان سعودی 
است.  به تازگی انصارا... یمن مسئولیت یک حمله پهپادی موفق 
به تاسیسات نفتی عربستان در ینبع  را نیز پذیرفت.براساس 
برخی گزارش ها   این حمله حدود 31 میلیارد دلار خسارت به 
بازارهای مالی عربستان و به ویژه شرکت نفتی آرامکو وارد کرد. 
القدس العربی نوشت: روشن است که گروه الحوثی )انصارا...( 
شیوه های دفاعی خود  در برابر مداخله نظامی عربستان و امارات 
در یمن را وارد فاز جدید تهاجمی کرده که متکی به ابزارهایی کم 
هزینه و فناوری ساخت ساده است، اما در عین حال می تواند بسیار 
خطرناک باشد  به ویژه به این دلیل که می تواند هزاران کیلومتر 
خط لوله نفت و ده ها تاسیسات استخراج، پالایش و پمپاژ نفت 
در عربستان سعودی و امارات عربی متحده را هدف قرار دهد.به 
نوشته این روزنامه ، پیچیده ترین شبکه های دفاعی در خصوص 
تاسیسات نفتی عربستان و امــارات که برایش میلیاردها دلار 
هزینه کردند در رهگیری جزئی یا کلی این پهپادها ناتوان بوده و 
نتوانسته است مانع آثار تخریبی آن شود. این علاوه بر مشکلات 
عمدی است که مانع استقرار هر نوع پدافند پیشرفته دفاعی 
است که هم اکنون برای حفاظت از شبکه های عنکبوتی خطوط 
نفت استفاده می شود. همزمان سخنگوی انصارا... با رد هدف 
قرار گرفتن منطقه طائف توسط ارتش و کمیته های مردمی یمن 
تاکید کرد: عربستان تلاش می کند با چسبیدن به پرده کعبه از این 

ــه ای که خود را در آن  ورط
انداخته، خلاص شود 

و افکار عمومی را قانع 
کند که مکه در خطر 

است.

 ریاض و ابوظبی صورتحساب حضور ناو آمریکایی
 در خلیج فارس را پرداخت کردند 

شیر دوشی 300 میلیون دلاری 
همان طور که دونالد ترامپ قبلا خواسته بود؛ به نوشته روزنامه 
ــارات هزینه های حضور نیروهای  الشرق الاوســط عربستان وام
خارجی و ناو آبراهام لینکلن آمریکا در منطقه را که بیش از 300 
میلیون دلار بود پرداخت کرده اند. پیشتر نیز ترامپ اعلام کرده 
بود که ما ناو خود را به منطقه می فرستیم اما عربستان و امارات باید 
هزینه حضور هر ثانیه آن در منطقه را بپردازند.بنابر تحقیق وب سایت 
»آلاینت گروپ« ناو هواپیمابر آبراهام لینکلن جزو ناوهای نو و به روز 
آمریکاست که میانگین هزینه فعالیت و حفاظت سالانه از آن حدود 
240 تا 320 میلیون دلار است که ریاض و ابوظبی صورتحساب آن 
را از پیش پرداخت کرده اند.دونالد ترامپ پیشتر کشورهای سعودی 
و امارات را به یک گاو شیرده تشبیه کرده بود که مجبورند هزینه های 
دولت آمریکا در منطقه و دیگر نقاط جهان را تامین کنند.ریاض و 
ابوظبی پس از این که آمریکا در اقدامی خلاف قوانین بین المللی از 
برجام خارج شد از نخستین کشورهایی بودند که از ورود ناو آمریکایی 
به منطقه استقبال کردند، اکنون نیز با افزایش تنش ها و تهدیدات 
توخالی آمریکا علیه ایران، با بر هم زدن امنیت منطقه سعی در ایجاد 
درگیری دارند.در مقابل اقدامات خصمانه سعودی و امارات، دیگر 
کشورهای منطقه مانند قطر، عمان، عراق، کویت و برخی کشورها 
همواره تاکید کرده اند که جنگ در خلیج فارس به نفع هیچ کس 

نیست و منطقه را در سرنوشتی نامعلوم فرو می برد.

مسکو:5 هزار تروریست داعشی در شمال 
افغانستان حضور دارند 

تکثیر داعش بیخ گوش روس ها 
شکست تروریست های داعش در »باغوز« به عنوان آخرین 
سنگر در عراق و سوریه، این سوال را ایجاد کرد که سرنوشت 
این تروریست ها چه خواهد شد؟ با گذشت یک ماه از این رویداد 
ابوبکر البغدادی، سرکرده این گروه در یک شوی ویدئویی 
که در چادری صحرایی ضبط شده بود دیده شد، تا به یارانش 
امید ادامه نبرد دهد اما سوال این بود که تروریست ها کجا را 
برای ادامه فعالیت خود انتخاب می کنند. دیروز، راشاتودی 
به نقل از  مقامات اطلاعاتی روسیه گزارش داد که گروه موسوم 
ــت خــوراســان« یک زیرشاخه داعــش توانسته است  به »ولای
حدود پنج هزار تروریست را در مرزهای شمالی افغانستان 
با جمهوری های شوروی سابق گردهم آورد؛ تروریست های 
صادراتی که از کشورهای مختلف در این مکان گرد آمده اند. 
الکساندر بورتینکوف، رئیس سازمان اطلاعات روسیه گفت : 
»استقرار دوبــاره ایــن گــروه هــای تروریستی در ولایت های 
شمالی افغانستان نگران کننده است.« او همچنین گفت که 
»آن ها اکنون تلاش می کنند در مناطقی که دولت سوریه 
کنترلی بر آن ها ندارد دوباره گروه هایی را ایجاد کنند یا در 
اردوگاه های پناهندگان مخفی شوند.« این سخنان در حالی 
است که طی هفته گذشته دور جدید درگیری های طالبان و 
داعش در ولایت های شرقی افغانستان و هم مرز با پاکستان 
آغاز شده است. امامعلی رحمان رئیس جمهور تاجیکستان 
هم در کنفرانس همکاری بین المللی و منطقه ای مبارزه با 
تروریسم در شهر دوشنبه گفت: گروه های تروریستی همچون 
داعش تلاش می کنند تسلط خود را بر منطقه آسیای مرکزی با 
هر وسیله و ابزاری افزایش دهند آن ها »برای هدف مشخصی 
در حال انتقال به خاک افغانستان هستند«. به باور بسیاری 
از کارشناسان، هدف حمایت از تروریسم در افغانستان ایجاد 
تهدید برای کشورهای منطقه، ایــران، روسیه و چین است؛ 

کشورهایی که روابط خوبی با آمریکا ندارند.
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